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ANOTACE:

MULÁR, Robert. Pojetí a míra zla ve vybraných dílech anglicky píšících autorů. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 60 s. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je srovnání pojetí a míry zla ve vybraných dílech anglicky

píšících autorů. Práce se zaměřuje na vývoj jednotlivých postav v souvislosti s jejich prostředím

a kontextem.

Mezi vybrané autory patří N. Hawthorne, R. Ellison, I. McEwan, S. Crane a W.

Golding. Práce je rozdělena do tří kapitol. První analyzuje formu útlaku, vytvářenou společností

či komunitou na jedince. Druhá kapitola sleduje vývoj morálních hodnot u dětí či dospívajících

jedinců v závislosti na jejich prostředí a rodinném zázemí. Poslední kapitola zkoumá cestu muže

za realizací jeho vize, kde si dosažení jeho ambice žádá vážné oběti.

V obecné rovině práce sleduje příčiny a následky vývoje postav a snaží se poukázat na

jejich ovlivnění z prostředí, do kterého je autoři zasadili. Předmětem zkoumání jsou také

východiska, ke kterým se autoři prostřednictvím svých postav dostávají.
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ANNOTATION:

MULÁR, Robert. The Treatment and the Measure of Evil in Selected Works of Authors in

English. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015, 60 pg.

Master’s Degree Thesis.

The aim of the M.A. thesis is to analyze and compare different treatments of evil as well

as different attitudes and perspectives authors use when contemplating evil.

The selected authors include N. Hawthorne, R. Ellison, I. McEwan, S. Crane and W.

Golding. The thesis is divided into three chapters. The first describes a form of oppression of an

individual by society. The second observes the development of moral integrity within children

with insufficient or inadequate family support. The last chapter analyzes a self-destruction of a

man, driven by his ambition to fulfill his vision.

Generally, the thesis studies the development of the major characters, the influence,

under which they are from their surrounding and the author’s resolve on particular issues.
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Introduction

The topic of the thesis was chosen according to author’s interest in and personal

liking of the issue of good and evil. This thesis also follows the topic of author’s

bachelor thesis.

There is a total of five literary pieces selected for analysis. The aim of these

analyses is to contemplate the question of evil from different perspectives. These

include: The Scarlet Letter (Nathaniel Hawthorne), The Invisible Man (Ralph Ellison),

The Cement Garden (Ian McEwan), Maggie: A Girl of the Streets (Stephen Crane) and

The Spire (William Golding). The origin of the authors and the historical periods of

their literary work are not as important as their choice of theme and setting as well as

their relevance to the concept of this thesis. Thus the novels are sorted, according to the

latter, into three chapters.

The first chapter - A Struggle of an Individual against the Established Customs

of Society – observes, as the title suggests, how a human being endures a life in

unfavorable conditions. The case study of the first of the selected novels, The Scarlet

Letter, considers how Puritan people treat sinners and at the same time keeps focus on

the sinner’s self-perception. It describes the protagonist’s (sinner’s) development and

the possibility of her overcoming her own damnation and striving towards a fresh start.

The second piece of literature, The Invisible Man, analyzes a journey of a man of

African-American race in America in the 1930s. It describes, beginning with his

graduation and the following university studies, how poorly society treats such a

character. Under the false impression of achieving greatness and position of respect by

following rules (furthermore enhanced by an overall naivety), the protagonist lets other

people humiliate him and push him around. He does not realize how others abuse him,

until he witnesses a violent arrest (of an African-American man) ending with gunfire

and bloodshed. Only then does he learn how to take advantage of his “invisibility” and

ends a free man. He has been ever since liberated from expectations and rules, which

were set by a strict and unforgiving society.
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The second chapter – Inheritance of Moral Standards – examines the essential

importance of parental care and its influence on the children’s conception of moral fiber

as well as their personality traits. It uses both The Cement Garden and Maggie: A Girl

of the Streets for the analysis of the children’s development of ethics and their

differentiation of right and wrong. The study also emphasizes the influence of

surroundings, domestic atmosphere and the relationships within the family. It further

explores the extent, to which children inherit the parents’ vices, virtues and generally

the patterns of behavior. In case of the first selected novel, the analysis ponders on the

way children deal with the absence of their parents with no one to restrict and modify as

well as to support their behavior.

The third and last chapter - Sacrifices Made to Achieve One’s Goal – William

Golding’s The Spire

All in all, the thesis aims to objectively examine the conception and treatment of

evil as displayed by the authors of the selected literary pieces. It mainly gathers the data

from primary literature with the support of secondary literature to establish a general

analysis. The study tries not to pay too much of attention on historical background and

other factual circumstances and instead focuses primarily on the information found

within the designated novels. Therefore, the final product of this thesis should be an

in-depth report on how the authors portray and treat evil within one of their work of

literature.
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1. A Struggle of an Individual against the Established Customs of Society

1.1 The Scarlet Letter by Nathaniel Hawthorne

1.1.1 Plot Overview

At the beginning of the novel, there is a short story, or (as the author calls it) a

sketch, about a surveyor located in a custom house. The surveyor is relieved of his

duties due to a recent political change. Most probably, this story describes what might

have been a real life experience and inspiration for Hawthorne’s The Scarlet Letter

between the years 1846 and 1849.
1

Later in the story, the reader is taken to a much different setting. In one of the

earliest settlements of white Anglo-Saxon Puritans, a young woman (later recognized as

Hester Prynne) is facing a condescending look from all the people in the town. It is due

to her adultery, from which her daughter Pearl is conceived, that Hester has to be

publicly humiliated and is ordered to wear a scarlet letter “A” on her clothes to the end

of her times. Later on, Hester lives in a cottage on the outskirts of the town.

The plot develops with the arrival of an unknown man, who later turns out to be

Hester’s husband. He goes by the name of Roger Chillingworth. He soon earns the trust

and respect of the townspeople with his skills and knowledge in the field of medicine.

However, the only secret purpose, for which he stays in the town, is to find the man

who sinned along with Hester and bring that man to justice.

Throughout the story, Hester finds herself in the middle of a shadowy game

between Roger Chillingworth and Arthur Dimmesdale. The latter is a minister of the

Church, a man of respected position and status. The plot reveals that Dimmesdale is

indeed the father of Pearl. Understandably, a man of such intellect as Roger

Chillingworth soon learns this secret identity and decides to undermine Dimmesdale’s

confidence and enhance the burden of the guilt he bears. Thus Roger decides to execute

his own personal revenge on the sinner.

1
Millington, pg. xvi
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Meanwhile, in a forest far away from the inquisitive watch of the townspeople,

Dimmesdale and Hester plan on leaving the settlement for a new place, where all of

them (including Pearl) could live together. However, on the day of the departure, Hester

discovers that Roger Chillingworth found a way to get onto the list of passengers as

well.

The story reaches the conclusion when Arthur Dimmesdale, after giving one of

his most inspired sermons, dies, confessing to his sin on the very scaffold, on which

Hester faced her punishment in the beginning. Without any further significance, Roger

Chillingworth passes away, leaving Pearl enough money to start a new life far away

from the town. Hester stays in her cottage and offers support for women, who find

themselves in situations similar to hers.

1.1.2 Order – Society

The setting of the novel depicts one of the early settlements in the so-called

“new world”, where Puritan people lived by a renewed set of rules. The reader must

understand that though the city of Boston is situated in the seventeenth century, many of

the problems, which Hawthorne projects into it, are from his day, meaning the first half

of the nineteenth century. Supposedly, what inspired Hawthorne to set the story into a

Puritan settlement was the fact that his predecessors were prominent Puritans
1
.

The first thing one learns about the surrounding is the ironic fact that even in the

“new world”, in one of the early settlements, there is a need for prison. Though it is not

expressed, the reader gets the feeling that the Puritan settlement decided to hunt and

punish undesired behavior instead of reinforcing the positive one. Indeed, it was the

prison, which Hester walked out from and faced the punishment for her crimes.

Hawthorne best describes the atmosphere in a dialogue between the newly arrived guest

(Roger Chillingworth) and another undisclosed spectator of the trial:

“You say truly,” replied [Roger Chillingworth]. “I am a stranger, and

have been a wanderer, sorely against my will. I have met with grievous mishaps by

sea and land, and have been long held in bonds among the heathen-folk, to the

southward; and am now brought thither by this Indian to be redeemed out of my

captivity. Will it please you, therefore, to tell me of Hester Prynne’s, - have I her

1
Millington, pg. xiv
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name rightly? – of this woman’s offences, and what has brought her to yonder

scaffold?”

“Truly, friend; and methinks it must gladden your heart, after your

troubles and sojourn in the wilderness,” said the townsman, “to find yourself, at


[…]


‘Perhaps in foreign countries. They tell stories.’

‘If the skin doesn’t crumble, or the capstone split; if the wood stretches

enough and if the pillars stand it –‘

He kicked a wedge again, shook his head, and whistled ruefully.

‘No one but he could have an idea like that.’

‘Roger?’

‘He’s drunk and he’s crazy. But then, you have to be crazy to build as

high as this.’

…

‘Up here, we’re all crazy.’

(Golding, pg. 163)

It is clear that Jehan, one of the workmen, includes Jocelin into the group of crazy

individuals, who dare to continue erecting the spire upward. Whereas the dean’s

blindness and stubbornness prevents him to see the consequences of his decision,

Roger, despite his fear of heights, succumbs to the temptation of completing the spire as

well as having an affair with Goody Pangall.

Furthermore, the master builder does not fully believe in the success of his

craftwork. He openly tells Jocelin about what it truly means to be a master builder: ‘I

tell you, we guess. We judge that this or that is strong enough; but we can never tell

until the full strain comes on it whether we were right or wrong.’ (Golding, pg. 128)

Once again, the author creates an analogy between characters of such differences, as

Roger’s skill is being tested as well as Jocelin’s faith. However, due to his everlasting

faith, the dean soon realizes “that it was partly the power of his own head that was

thrusting the master builder up, up, and would continue to do so, until by some
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contrivance of his art, he swung the great cross into place, four hundred feet in the air

at the spire’s top.” (Golding, pg. 101) He understands that without putting pressure on

the master builder, he could not achieve materializing his vision. And in return, Roger’s

ingenuity, skill and progress reinforce Jocelin’s belief that he was chosen to shape the

four-hundred-feet-high phenomenon.

The spire was, at the end, indeed “Jocelin’s Folly”. Even though the novel does

not explicitly say whether the spire stands or falls after the protagonist’s death, the

sacrifices that were made along the path were of far greater importance, than the

miraculous structure. Then again, to inspire people and to convince an experienced

master builder who repeatedly claims the impossibility of erecting the building of the

opposite, might be one of the protagonist’s most impressive achievements.

3.4 Chapter conclusion

In the novel, Jocelin is truly described as a real visionary. He has a clear goal

and his priorities are certainly set. Yet, before embarking on the path towards fulfilling

a dream, one must ask himself first to what extent he is willing to pursue the vision.

At first, Dean Jocelin’s intentions were undoubtedly pure. His aim was to

celebrate God and praise his glory by building the spire and to bring faith closer to the

attention of ordinary people. Nevertheless, in spite of his good motives, Jocelin started

to take pride in his work and the way he pressured others to follow in his footsteps made

the reader aware of his growing egotism. His delusion of being chosen by God left him

completely blind to everything that had to be thrown into the pit in order to conclude the

construction of the spire. Then again, the power of uniqueness and supremacy can

sometimes be overwhelming and as Jocelin asks Roger: ‘Since when did God ask the

chosen ones to be reasonable?’ (Golding, pg. 133)

Still, his ambition caused disgrace, misery and death. Even if Jocelin was to

complete the spire, it is up to the reader to decide if the final product would be worth the

sacrifice.
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General conclusion

The aim of this thesis is to provide an analysis of the selected literary pieces and

also to offer an insight into the way authors work with the concept of evil, treat their

major characters and set the plot of the work accordingly. This objective is realized in

three different stages, divided into the same amount of chapters.

The first chapter observes an individual, who struggles to integrate himself in a

community, which refuses to accept him. In The Scarlet Letter, Hester was isolated due

to her sin and though the circumstances of the act of sin are insufficiently expressed, the

thesis follows her way towards overcoming the troublesome fate of bearing the scarlet

letter A on her chest. In The Invisible Man, the protagonist is not guilty of any

wrongdoing. On the contrary, being fed the illusion of the possibility of rising to a

respected position, he unquestioningly follows the path of obedience, until he realizes

that his ambition is unreachable without giving up his dignity and freedom. That is

when he decides to become invisible. Throughout the first chapter, the thesis also

concentrates on other characters in the plot, as they play an important role in shaping

the treatment of the major character and significantly influence the progress of the story.

The second selected treatment of evil focuses on the authors’ approach to the

development of moral integrity within children or adolescents. The thesis analyzes the

consideration of good and bad in the point of view of children with both incomplete

families (The Cement Garden) and dysfunctional ones (Maggie: A Girl of the Street). It

also contemplates the impact of the surroundings as well as the relationships among the

members of the families. The chapter is then concluded by stressing the essential

importance of appropriate parenting.

The last chapter follows a path of one man towards realizing his vision. The

analysis examines the development of his mental condition, which progresses from pure

intentions to ambition and egotism. The protagonist loses his ability for compassion and

leaves every business, which is not relevant to the completion of the spire, unattended.

The aim of the last chapter is to speculate on the cost of achieving one’s ambition on the

account of making sacrifices, which may result in other people’s misfortune.
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In the process of making this thesis, the most difficult aspect was to not simply

label the actions right or wrong, but to consider their circumstances and to see them as a

part of a bigger and more complex structure. In other words, sometimes, where one sees

something wrong, another might see it as a natural reaction of an individual who feels

he or his reputation has been damaged. Where one sees an evil person, another might

see a disturbed individual, who did not properly acquired in his childhood the sense of

right and wrong. And last, but not least, one should always take into consideration that

people are of different natures with different aspirations. If a person resorts to acting

recklessly upon immediate impulse with no regard to the surroundings, he might

become the next Roger Chillingworth or Ras.

Nevertheless, judging by this concept, many things could be excused or

otherwise explained and criminals would surely find a way to abuse it. Therefore, a

question arises: Where should people draw the line, separating good from evil? Where

is the point, in which surroundings and circumstances do not excuse a wrongdoing?

And if one is able to draw the line, should it be straight and fixed? Should it be used to

measure all crimes with no regard to its context? These questions are yet to be

answered.
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