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Komentáře k hodnocení
Kandidát si zvolil náročné téma reprezentované rozborem próz
vhodně vybraných anglických a amerických autorů a na odpovídající
úrovni je zpracoval. Prostudoval relevantní primární a dostačující
sekundární literaturu a shromáždil množství faktů, postřehů a
hodnocení, které doplnil vlastními úvahami. Velmi oceňuji, že téma
zpracoval v širším myšlenkovém kontextu. Jazyk a styl jsou
odpovídající. Se zadáním se kandidát úspěšně vyrovnal.

Otázky k obhajobě V čem vidíte přínos N. Hawthorna a S. Cranea americké literatuře?
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